
 

Cluster Tecnologico Nazionale Aerospazio In sigla “CTNA”, con sede in Roma - Modifiche 
statutarie - Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 27 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 137/2020 – Verb. 406 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA l’istruttoria predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. Int. n. 246 in data 11 maggio 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0032730 del 22 maggio 2020, avente per oggetto: “Cluster Tecnologico 
Nazionale Aerospazio In sigla “CTNA”, con sede in Roma (RM); proposta di modifiche statutarie”; 

CONSIDERATO che il Cluster Tecnologico Nazionale Aerospazio In sigla “CTNA” (di seguito 
“Cluster” “CTNA” oppure “Associazione”), con sede in Roma è stato costituito in data 25 
settembre 2012 ai sensi dell’articolo 36 del Codice Civile (ovvero in forma di Associazione con 
riconoscimento giuridico); 

CONSIDERATO che il CNR ha aderito al Cluster in data 2 luglio 2013, con contributo in denaro 
una tantum di € 1.000,00; 

CONSIDERATO che il Cluster ha quale scopo quello di intraprendere tutte le iniziative idonee 
allo sviluppo e consolidamento di un Cluster Tecnologico Nazionale nel settore dell’aerospazio che 
favorisca: 
- lo sviluppo e la valorizzazione delle eccellenze del settore aerospaziale presenti sul territorio 

nazionale; 



 

 2. 

- l’attrazione e la formazione di personale tecnico e di ricerca di elevata qualità; 
- il rafforzamento di reti di collaborazione e cooperazione anche a livello internazionale; 

CONSIDERATO che il CTNA è il punto di sintesi e convergenza di bisogni e priorità che i diversi 
portatori di interesse del sistema aerospaziale nazionale hanno maturato negli ultimi anni alla luce 
dell’andamento del mercato globale e delle politiche settoriali a livello europeo ed internazionale; 
CONSIDERATO che i Cluster Tecnologici Nazionali sono reti di soggetti pubblici e privati che 
operano sul territorio nazionale in settori quali la ricerca industriale, la formazione e il trasferimento 
tecnologico. Funzionano da catalizzatori di risorse per rispondere alle esigenze del territorio e del 
mercato, coordinare e rafforzare il collegamento tra il mondo della ricerca e quello delle imprese; 
CONSIDERATO che ciascuna aggregazione fa riferimento a uno specifico ambito tecnologico e 
applicativo ritenuto strategico per l’Italia, di cui rappresenta l’interlocutore più autorevole per 
competenze, conoscenze, strutture, reti e potenzialità; 

CONSIDERATO che vengono proposte delle modifiche di Statuto del Cluster in oggetto e che tra i 
motivi principali delle modifiche vi è l’obiettivo di favorire l’aggregazione di competenze nei 
territori;  
VISTO il testo dello Statuto vigente raffrontato con il testo delle modifiche proposte dall’Organo di 
Governo del Cluster; 
VISTO, in particolare, che il nuovo testo di Statuto assicura per l’Ente le attuali modalità di 
partecipazione, ovvero l’esonero dall’obbligo di effettuare dei contributi associativi sia periodici sia 
straordinari (cfr. articolo 4) e il diritto dell’Ente di designare un componente nell’Organo di 
Governo dell’Associazione, d’intesa con gli altri enti e organismi di ricerca associati (cfr. articolo 
11); 

VISTI i commenti dell’Ufficio Contratti e Partnership in merito a quanto prospettato; 
VISTA la comunicazione dell’11 maggio 2020 del Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l'Energia e i Trasporti (DIITET), cui afferisce il Cluster in oggetto, con la quale ha 
espresso parere favorevole in merito a quanto prospettato; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1657 della riunione del 26 maggio 2020; 
VISTA la nota di risposta, al verbale n. 1657 del Collegio, del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e 
Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. Int. n. 275 in data 27 maggio 
2020, con la quale si partecipa che all’articolo 4 del nuovo schema di Statuto (pagina 5) viene 
riportato che il CNR e l’ASI sono esonerati dall’obbligo di effettuare dei contributi periodici o 
straordinari in denaro; 

CONSIDERATO che il Collegio, in corso di riunione, ha ritenuto esaustive le informazioni 
ricevute e considerato superati i rilievi; 
 

 
 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. L’approvazione delle modifiche statutarie proposte dall’Organo di Governo del Cluster 
Tecnologico Nazionale Aerospazio In sigla “CTNA”, con sede in Roma (RM), nei termini 
prospettati con facoltà di approvare ulteriori modifiche di natura non sostanziali che si rendano 
necessarie in occasione della verbalizzazione notarile del nuovo testo di Statuto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


